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viti 2022 ishte një tjetër vit sfidues për ekonominë shqiptare. agresioni ushtarak 
i rusisë ndaj ukrainës solli kosto të mëdha njerëzore e sociale, tronditi ekuilibrat 
gjeopolitikë, por prodhoi edhe një realitet të ri ekonomik. Ky realitet u përkthye 
në rritje të përgjithshme të çmimeve në tregjet botërore, në pasiguri të shtuara të 
bizneseve dhe familjeve, si dhe në shtrëngim të kushteve financiare.

edhe ekonomia shqiptare u prek nga kjo goditje, e cila ishte e treta në radhë pas 
tërmetit dhe pandemisë. për pasojë, inflacioni në vend shënoi një rritje të shpejtë, 
duke arritur në nivele të paprecedenta në më shumë se dy dekada dhe duke testuar 
ekuilibrat monetarë e financiarë të vendit, ndërsa rritja e pasigurisë, rritja e kostove 
financiare dhe shtrenjtimi i faturës së importeve frenuan rritjen ekonomike.

megjithatë, ekonomia shqiptare vijoi të shfaqë një rezistencë të admirueshme. rritja 
ekonomike e vendit mbeti në territor pozitiv gjatë vitit 2022, punësimi dhe pagat 
shënuan rritje, inflacioni mbeti nën kontroll dhe shënoi rënie në tremujorin e fundit, 
tregu financiar funksionoi normalisht, ndërsa ekuilibrat e brendshëm dhe të jashtëm 
të vendit mbetën solidë.

Kjo dinamikë ilustron një kompleks faktorësh. së pari, ekonomia shqiptare hyri në 
vitin 2022 me një moment pozitiv zhvillimi dhe bilance të shëndetshme financiare, 
pas rimëkëmbjes së shpejtë e të gjithanshme të vitit 2021. së dyti, sektori privat 
dhe ai bankar kanë demonstruar një shkallë të lartë fleksibiliteti dhe eksperience 
në adresimin e sfidave. së treti, politikat monetare e fiskale kanë reaguar në kahun 
dhe në kohën e duhur, duke ruajtur ekuilibrat ekonomikë dhe financiarë të vendit 
dhe duke ndihmuar në amortizimin e goditjeve.

Banka e shqipërisë vijoi të japë kontributin e saj pozitiv në këtë tablo zhvillimesh.

në përgjigje të premisave në rritje për një inflacion të lartë e të qëndrueshëm, ne 
filluam një proces normalizimi të qëndrimit të politikës monetare, të materializuar 
në një rritje graduale, por progresive të normës bazë të interesit. Ky reagim pati 
një kontribut esencial në kontrollin e inflacionit, në ruajtjen e besimit të publikut në 
stabilitetin e çmimeve dhe në garantimin e qëndrueshmërisë së kursit të këmbimit. 
në këtë kontekst, ai ruajti të pacenuara parakushtet e nevojshme për një rritje të 
qëndrueshme dhe afatgjatë të vendit.

paralelisht me të, reformat e vazhdueshme në fushën e rregullimit dhe të mbikëqyrjes 
bankare, si dhe puna e mëtejshme gjatë vitit 2022, në drejtim të konsolidimit të 
sektorit bankar, administrimit të rreziqeve dhe konvergjencës me kuadrin rregullator 
evropian, kanë rezultuar në një sektor bankar më të shëndetshëm dhe më efektiv. 
Ky sektor vijoi të ushtrojë funksionin e tij të ndërmjetësimit financiar, duke furnizuar 
ekonominë shqiptare me fondet e nevojshme për mbulimin e nevojave operacionale 
dhe zgjerimin e kapaciteteve prodhuese.

në të njëjtën frymë, Banka e shqipërisë ka vijuar të punojë për zhvillimin e sistemit 
financiar të vendit, duke bërë progres në drejtim të zhvillimit të tregjeve financiare, 
të përmirësimit të infrastrukturës së pagesave, të furnizimit të ekonomisë me monedha 
dhe kartëmonedha të besueshme, si dhe të rritjes së edukatës financiare. Këto 
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masa kanë ndihmuar në uljen e kostove të transaksioneve, në rritjen e eficiencës së 
produkteve financiare, si dhe në rritjen e përfshirjes financiare të publikut.

së fundi, gjej me vend të theksoj se Banka e shqipërisë ka vijuar të japë kontributin 
e saj në procesin e integrimit evropian, në furnizimin e ekonomisë me statistika 
financiare, në thellimin e debatit akademik mbi sfidat ekonomike dhe financiare 
me të cilat përballemi.

të gjitha këto aktivitete janë zhvilluar në një frymë transparence dhe llogaridhënieje, 
e cila është jetësuar përmes një dialogu të vazhdueshëm me institucionet publike 
dhe aktorët ekonomikë.

të dashur lexues,

edhe pse zhvillimet ekonomike e financiare të vitit 2022 duhen konsideruar pozitive 
në kontekstin e goditjeve me të cilat jemi përballur, sfidat që kemi përpara janë jo të 
pakta. në planin afatmesëm, sfida jonë primare është ruajtja e stabilitetit monetar 
e financiar të vendit, përballë një ambienti të jashtëm mjaft sfidues. Ky objektiv 
kërkon marrjen e masave kurajoze, konsekuente e konsistente, të cilat prioritizojnë 
zhvillimin e qëndrueshëm dhe afatgjatë të vendit ndaj kostove afatshkurtra. në planin 
afatgjatë, zhvillimi i mëtejshëm ekonomik e shoqëror i vendit kërkon vijimin dhe 
përshpejtimin e reformave strukturore, një objektiv ky që bëhet edhe më imperativ 
në prani të një realiteti botëror gjithnjë e më kompleks.

eksperienca e viteve të fundit ka treguar se reagimi në kohë dhe me efektivitet ndaj 
sfidave kërkon kapacitete njerëzore e institucionale, të cilat duhet të ecin me hapin e 
kërkesave të kohës. sa më sipër, jam i bindur se eksperienca dhe përkushtimi i stafit 
të Bankës së shqipërisë, janë një garanci më shumë për përmbushjen e detyrave 
tona dhe objektivave të zhvillimit të vendit.
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gent sejko
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